(a) L. 3. tit. 19. lib. 3 del F. R.

(b) Es decir, caucion ó fianza.

LEY XIX.—Si postquam creditor contra debitorem, vel tertium tenentem pignus, probavit pignoris constitutionem, et tenens dolosè transportet, ne tradere queat, solvet ei debitum, et super interesse jurabit creditor in litem judiciali taxatione prævia; sed si non dolo, sed culpa res absit, tenetur ad debitum tantum: si autem tenet rem, sed restituere recuset, eligit creditor, an sibi solvatur debitum, et interesse, ut supra, vel quòd ei iudex violenter auferat pignus. Si verò res sit in loco, ubi restitui non possit de presenti, et non commisit dolum, sed habeat restituendi voluntatem, præstabit cautionem usque ad certam diem daturum, et restitutum, aut debitum soluturum. Hoc dicit.

(1) *Seyendo.* Prosequitur notata per Azon. C. eod. in summa column. fin. vers. sed ubi judiciario ordine.

(2) *Engañosamente.* Dolus ergò habetur pro possessione, l. qui dolo 151. D. de regul. jur.

(3) *Que gelo peche.* Quantò tamen amplius debito creditor conquisitus fuerit, restituere debet debitori pignoratitia actione, ut in l. si inter 21. §. fin. D. eod. quòd videtur intelligendum in eo, quòd attinet ad valorem rei, seu in id, quòd attingit ad rem; quia hoc per pignoratitiam restituendum est debitori, ut ibi: si tamen creditor ultra hoc aliud damnum sentiret, tunc sibi possit retinere, neque tenebitur id debitori restituere.

(4) *De aquello.* Planè procedet, quando creditor numquam habuit possessionem rei hypothecata; si verò habuit possessionem, et sua culpa illam amisit, tunc alius possessor, de quo hic, ex quo sua culpa amisit, tenebitur creditori ad interesse rei amissa ultra debitum; quia in tantum creditor debitori tenetur, ut in l. si culpa 65. D. de rei vind. et ita intelligit Glos. in l. si inter, §. fin. D. de pign.

(5) *Por fuerza.* Manu militari, ut in l. qui restituere 68. D. de rei vindicat. l. 2. tit. 27. Part. 5.

(6) *Tal recabdo.* Adde l. si fundus 16. §. in vindicatione 5. D. eod.

(7) *En todas las cosas.* Et sic quando debitor dolo non restitueret pignus, juratur in litem contra eum, et tenebitur ad id, in quo, taxatione iudicis præmissa, juratum fuerit: quòd de stricto jure planè procedit, ut dicit Azo C. eod. in summa, circa finem; de æquitate tamen non tenetur, nisi ad debitum, ut in dict. l. si fundus 16. §. si pluris 6. et in dict. l. si inter 21. §. fin. D. eod. Sed adverte tu, quia ista lex Partitarum æquitatem hanc non admisit; neque in hoc voluit, quòd esset differentia inter debitorem, et alium possessorem extraneum, quemadmodum voluit dictus §. si pluris, et dict. §. fin. et Glos. et Doctores, qui ita intelligunt: crederem tamen, attento etiam isto jure Partitarum, dicendum, quòd aut id, quòd ultra debitum creditor isto casu consequeretur à debitore, teneretur restituere ipsi debitori, quemadmodum teneretur, quando exigeret ab extraneo; tunc in tali casu non debeat exigi à debitore, ut in dict. §. si pluris, et ibi Bart. Si vero esset aliquid, quòd non esset restituendum debitori, sed propriæ utilitati creditoris cedere deberet, ut dixi supra in gloss. 5. et tunc planè procedit ista lex, et idem esset de jure communi, ut est de mente Bart. in dict. l. si inter, §. fin. dum loquitur de creditore, qui ob chirographiam pecuniam poterat pignus retinere.